
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Resp. Ing. Salvatore Barile 

DIVISIONE TECNICA IMPIANTI 

Resp Ing. Roberto Merloni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi degli impianti di 

illuminazione di sicurezza ed allarme vocale di emergenza edifici Eustachio e Murri 
Facoltà di Medicina e Chirurgia località Torrette di Ancona ai sensi dell’art. 1 comma 1 e 
comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020. 
Liquidazione Stato Finale dei Lavori. 

Impresa:     MDS S.R.L. (P.I. 00491370441) Importo liquidazione: € 187.225,30 oltre IVA 22%. 
CUP I33H20000240005 - Numero di Gara 7926156 - CIG 8491557E80 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 

VISTI  - il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti attualmente vigenti; 

- il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (“Decreto Semplificazioni”) convertito in L. 120/2020; 

- gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii 
e 1, co. 32 della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia di obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4. 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 
loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

- la nota del Direttore Generale prot. n. 47180 del 14/12/2017 relativa alla 
“Nomina ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

 

Determina del Dirigente dell’Area Edilizia,  
Infrastrutture e Logistica n. 562 del 22/10/2021 

 

Classif. IX/2 

n. allegati: 1 



 

2 

 

 

l’affidamento di appalti e concessioni” che individua nei Responsabili 
delle Divisioni i dipendenti con funzioni direttive che, secondo la Delibera 
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, possono assumere il ruolo di 
Responsabile del Procedimento; 

VISTA la delibera del C.d.A n. 600 del 26 giugno 2020, relativa al cofinanziamento 
di progetti per l’edilizia e le infrastrutture tecnologiche tramite “MIUR – 
Fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche 
2019-2033”, con la quale, fra l’altro, si è disposto: 

- di approvare il progetto definitivo/esecutivo per i “Lavori di adeguamento 
alla normativa di prevenzione incendi degli impianti di illuminazione di 
sicurezza ed allarme vocale di emergenza edifici Eustachio e Murri Facoltà 
di Medicina e Chirurgia località Torrette di Ancona"; 

- di approvare il quadro economico di progetto (QEP) per un importo totale 
dei lavori pari a € 523.730,73 (compreso il costo della manodopera pari a € 
97.896,90), di cui € 9.738,00 relativi agli oneri per la sicurezza, non soggetti 
a ribasso, oltre I.V.A.; 

- di stabilire che l’onere finanziario complessivo dell’intervento, pari a € 
760.980,75, graverà sul progetto codice 
280500_PO_5/2020_PREVENZIONE_INCENDI_TORRETTE; 

- di individuare i sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’Art.101 
comma 3 del medesimo decreto, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento nonché Direttore dei Lavori l’Ing. Roberto Merloni, come da 
Ordine di Servizio n. 17 del 02/03/2020; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 391 del 27 ottobre 2020, con il quale si 
è disposto: 

- di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2, lettera b), del 
Decreto Legge n. 76/2020 (affidamento di lavori sotto soglia con 
invio di RDO sulla piattaforma M.E.P.A. ai soggetti individuati) con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 
medesimo decreto, per un importo da porre a base di gara pari a € 
523.730,73 (di cui € 97.896,90 relativi al costo del personale), oltre 
IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 9.738,00, non 
soggetti a ribasso; 

- di impegnare la somma complessiva di € 760.980,75 sul progetto 
codice 280500_PO_5/2020_PREVENZIONE_INCENDI_TORRETTE; 

 



 

3 

 

 

PRESO ATTO CHE con decreto del Direttore Generale n. 435 del 17 novembre 2020, l’appalto 
in oggetto è stato definitivamente aggiudicato all’Impresa MDS S.R.L., con 
sede in Strada Provinciale Bonifica n. 32, 63085 Maltignano (AP), P.I. 
00491370441, con una percentuale di ribasso offerto del 30,70% 
sull’importo netto dei lavori posti a base di gara di € 513.992,73, per un 
importo di aggiudicazione pari a € 365.934,96, compresi gli oneri della 
sicurezza; 

 

 

CONSIDERATO CHE la consegna dei lavori è stata effettuata in via d’urgenza e sotto riserve di 
legge, con apposito verbale in data 17/12/2020, ai sensi dell’art. 5 D.M. n. 
49/2018 – art. 32, comma 8 D.Lgs. 50/2016 – art. 8 comma 1 lett. a) Legge 
n. 120/2020; 

 

CONSIDERATO che i lavori sono stati affidati mediante stipula del contratto relativo alla 
RdO n. 2677585 sulla piattaforma MEPA in data 20/01/2021, prot. n. 4290 
del 20/01/2021; 

 

PRESO ATTO  che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 
180 (centottanta) giorni naturali, successivi e continui, decorrenti dalla data 
del Verbale di Consegna, con termine di scadenza fissato al giorno 
14/06/2021; 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori sono stati concessi all’impresa affidataria 
ulteriori 16 (sedici) giorni naturali, successivi e continui e che, pertanto, il 
nuovo termine per l’ultimazione dei lavori è stato fissato al giorno 
30/06/2021 – Prot. n. 53174 del 12/06/2021; 

 

VISTA la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia Infrastrutture e Logistica n. 169 
del 22/03/2021, con la quale è stato disposto di liquidare la somma di € 
73.186,99 oltre l’IVA 22%, per complessivi € 89.288,13, relativa 
all’anticipazione del 20% dell’importo di cui al contratto suddetto, stipulato 
con l’Impresa MDS S.R.L.; 

 

VISTA  la Determina del Dirigente dell’Area Edilizia n. 330 del 03/06/2021, con la 
quale è stato disposto: 

- di approvare il nuovo Quadro Economico di Affidamento come di 
seguito dettagliato:  

Contabilizzazione lavori a misura   

Importo lavori (soggetto a ribasso) € 513.992,73  

a detrarre ribasso del 30,70% € 157.795,77  

a1) Importo netto lavori  € 356.196,96   

 



 

4 

 

 

a2) Oneri sicurezza compresi nei prezzi (non 
soggetti a ribasso) 

€     9.549,36  

a3) Oneri sicurezza compresi ed aggiuntivi 
(non soggetti a ribasso) 

€        188,64  

a) Totale Lavori e Oneri Sicurezza € 365.934,96 € 365.934,96 

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b1) Modifiche non sostanziali (5% di a) (art. 

106, c. 1, lett. e, D.lgs 50/16) 
€   18.296,75  

b2) Imprevisti (10% di a) (art. 42, comma 3, 
punto b, D.P.R. 207/10) ) 

€   36.593,50 
 

 

b3) Fondo art. 113, c. 3 D.lgs 50/16 (Quota 
personale) 

€     8.379,70 
 

 

b4) Fondo art. 113, c. 4 D.lgs 50/16 (Quota 
Amministrazione) 

€     2.094,92 
 

 

b5) Fondo Accordo Bonario (3% di a)) (Art. 
205 D.Lgs. 50/2016) 

€   15.711,92 
 

 

b6) I.V.A. (22% di a+b1+b2) €   92.581,55 
 

 

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne € 173.658,33 € 173.658,33 

Totale quadro economico di affidamento € 539.593,29 

 

Somme a recupero dell'Amministrazione   

Importo a recupero per ribasso  € 157.795,77  

Importo a recupero per modifiche non 
sostanziali  

€     7.889,79  

Importo a recupero per imprevisti €   15.779,57  

Importo a recupero per I.V.A. €     9.922,32  

Totale somme a recupero dell'Amm.ne € 221.387,46 € 221.387,46 

Totale Quadro Economico di Progetto € 760.980,75 
 

  

- di liquidare la somma di € 134.858,78, oltre l’IVA 22%, per 
complessivi € 164.527,71 a seguito dell’emissione da parte del Direttore dei 
Lavori, Ing. Roberto Merloni, del 1° Stato d'Avanzamento dei lavori in data 
28/04/2021 e del Certificato di pagamento n° 1 in data 03/05/2021, 

 

PRESO ATTO che i lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi degli 
impianti di illuminazione di sicurezza ed allarme vocale di emergenza edifici 
Eustachio e Murri Facoltà di Medicina e Chirurgia località Torrette di 
Ancona ai sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto Legge 
n. 76/2020, si sono conclusi in data 30/06/2021, come da Certificato di 
Ultimazione dei Lavori emesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Roberto 

 



 

5 

 

 

Merloni, in data 30/06/2021, a seguito della comunicazione dell’avvenuta 
conclusione dei lavori da parte dell’Impresa MDS S.r.l. del 30/06/2021 – 
Prot. n. 69267 del 30/06/2021; 

VISTO  lo Stato Finale dei Lavori emesso in data 07/10/2021 dal Direttore dei Lavori 
Ing. Roberto Merloni, per lavori eseguiti a tutto il 04/08/2021 (Allegato 
“A”), con il quale viene determinato il credito netto dell’Impresa pari a € 
187.225,30; 

 

CONSIDERATO che il pagamento della rata di saldo, accertata dal conto finale dei lavori, 
avverrà secondo quanto previsto all’art. 22 del Capitolato Speciale di 
Appalto alla voce ”Pagamenti a saldo”, ad esclusione dell’importo relativo 
alle ritenute di cui all'art. 21, comma 2, la cui liquidazione avverrà a seguito 
di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione da parte del Direttore 
dei Lavori; 

 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura relativa al pagamento dello Stato Finale 
emesso dal RUP con nota Prot. n. 107147 del 13/10/2021; 

 

VISTA la Fattura elettronica n. 75 emessa in data 19/10/2021 dall’Impresa MDS 
S.R.L. dell’importo di € 187.225,30, oltre l’IVA 22%, per un totale 
complessivo di € 228.414,87; 

 

RITENUTO di poter dar corso al pagamento della predetta fattura, in virtù dell’esito 
positivo dell'accertamento disposto nei confronti dall’Impresa MDS S.R.L. e 
relativo alla regolarità contributiva, di cui al DURC prot. INAIL_28797911 
del 20/08/2021, scadenza validità 18/12/2021; 

 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo di cui allo Stato Finale dei Lavori pari ad € 
187.225,30, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 228.414,87, 
graverà sul Progetto 
280500_PO_5/2020_PREVENZIONE_INCENDI_TORRETTE - voce di costo  

CA.1.A.01.02.01  “Fabbricati”, di cui si attesta la disponibilità; 

 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. 
Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 
Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” 
- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
degli impianti di illuminazione di sicurezza ed allarme vocale di emergenza 
edifici Eustachio e Murri Facoltà di Medicina e Chirurgia località Torrette di 

 



 

6 

 

 

Ancona ai sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto Legge 
n. 76/2020 - Liquidazione Stato Finale dei Lavori”; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Roberto Merloni  

   

DETERMINA 

 

1. di liquidare all’Impresa MDS  S.R.L., con sede in Strada Provinciale Bonifica n. 32, 63085 
Maltignano (AP), P.I. 00491370441, la somma di € 228.414,87 (IVA 22% compresa) relativa 
allo Stato Finale dei Lavori emesso e sottoscritto in data 07/10/2021 dal Responsabile Unico 
del Procedimento Ing. Roberto Merloni per i “Lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi degli impianti di illuminazione di sicurezza ed allarme vocale di 
emergenza edifici Eustachio e Murri Facoltà di Medicina e Chirurgia località Torrette di 
Ancona”; 
 

2. di imputare il costo complessivo € 228.414,87 sul Progetto 
280500_PO_5/2020_PREVENZIONE_INCENDI_TORRETTE - voce di costo CA.1.A.01.02.01,  
“Fabbricati”, di cui si attesta la disponibilità; 
 

3. di effettuare il pagamento a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA, nel 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previo controllo della 
fattura elettronica in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Divisione Contabilità, Finanza 
e Controllo di Gestione. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

Ing. Salvatore Barile 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 
 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica. 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” 
– “Gare di Appalto” – “Lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi degli impianti di illuminazione di sicurezza ed 
allarme vocale di emergenza edifici Eustachio e Murri Facoltà di Medicina e Chirurgia località Torrette di Ancona ai sensi dell’art. 1 
comma 1 e comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76/2020 - Liquidazione Stato Finale dei Lavori” 
in data 27/10/2021 


